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جاسیندا آردرن نخست وزیر نیوزیلند با آوردن دختر سه ماهه اش به مجمع عمومی سازمان ملل، توجهات را به خود جلب کرد.کودک سه ماهه درحالی که روی زانوی پدرش »کلارک گیفورد« نشسته بود، 
نظاره گر سخنرانی آردرن نخست وزیر ۳۸ ساله نیوزیلند در مجمع عمومی سازمان ملل متحد بود.گیفورد مجری تلویزیونی در توئیتی نوشت: »ای کاش می توانستم نگاه متعجب هیئت ژاپنی در داخل 
سازمان ملل را حین ورود به سالن در وسط تعویض پوشک بچه ثبت کنم، افسانه بزرگ قرن بیست و یکم«.آردرن به عنوان نخست وزیری صرفه جو که هزینه های وزیران را تحت کنترل دارد، مشهور است.

 تعویض پوشک 
در صحن سازمان ملل! 

...با انتخابات ۲۰۱۸ کنگره
»نژادپرستی«؛پاشنه آشیل ترامپ 

امیرعلــی ابوالفتــح - هدفــی کــه بــاراک اوباما بــه عنوان 
رئیس جمهور پیشین و آخرین رئیس جمهور حزب دموکرات 
در مقطــع فعلــی در ســخنرانی ها و اظهارنظرهایــش دنبال 
می کند، این است که کمک کند حزب دموکرات در انتخابات 
میان دوره ای ۲۰۱۸ که کمتر از 4۰ روز دیگر برگزار می شود، 
به پیروزی دســت یابد و این انتخابات مقدمه ای برای آن باشد 
که دموکرات ها در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۰ 
بار دیگر به کاخ ســفید بازگردند. همچنین قابل انتظار است 
شــخصی که پیش از این رئیس جمهور بوده و در حقیقت طی 
هشــت ســال ریاســت جمهوری اش رهبر غیررســمی حزب 
دموکــرات به شــمار می رفتــه، این وظیفــه را اکنــون برعهده 
بگیرد؛ یعنی هم برای نامزدهای حزب دموکرات در انتخابات 
میان دوره ای تلاش کند و سخنرانی هایی به نفع آن ها انجام 
دهد و هم علیه حزب رقیب که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 
جمهوری خواه رهبری غیررسمی آن را برعهده دارد، حملاتی 
انجام دهد. این نکته را باید در نظر گرفت که معمولا در سنت 
سیاســی آمریکا، روســای جمهور پــس از خــروج از قــدرت از 
ورود به عرصه سیاســت  عمومی و به طور مشخص انتقاد علیه 
رئیس جمهور مســتقر پرهیز می کننــد. البته امــکان نادیده 
گرفتن این افراد وجود ندارد امــا اغلب صحبت ها و نقدهایی 
که به موضوعات دارند در خصوص مسائل کلی کشور است و 
درباره برنامه ها و سیاست های روزمره دولت معمولا اظهارنظر 
نمی کنند. این سنت را اوباما شکســته و او طی سخنرانی اش 
در ایلینوی به صراحت علیه رئیس جمهور مستقر و برنامه های 
دولــت انتقادهایی را مطــرح کرده اســت. صحبت های اخیر 
اوباما واکنش های گســترده ای را در پی داشت و حتی خبری 
منتشر شــد مبنی بر این که بعد از صحبت های رئیس جمهور 
پیشین آمریکا و سفر وی به اوهایو، یکی از میلیونرها و حامیان 
مالی برجســته  جمهوری خواهــان اعلام کــرده دیگر حامی 
مالی این حزب نخواهد بود و از سیاست های اشتباه جمهوری 
خواهان پیروی نخواهد کرد. این مســئله بیانگر آن اســت که 
نفوذ کلام باراک اوباما فقط در میان حامیان حزب دموکرات 
و طرفــداران وی نیســت، بلکــه او می تواند برخــی از حامیان 
سرشناس حزب جمهوری خواه را نیز قانع کند که شیوه زمام 
داری و حکومت داری ترامپ بر اســاس ارزش ها و معیارهای 
آمریکایی و به طور مشــخص بر مبنای اصول محافظه کاری و 
سنت حزب جمهوری خواه نیســت.این اقدامات می تواند در 
صحنه سیاســت تاثیرگذار باشــد و وزنه را به نفع دموکرات ها 
سنگین کند.در این میان با توجه به انتقاداتی که اوباما درباره 
ترامپ مطرح کرده و جایگاه رئیس جمهور فعلی آمریکا نزد مردم 
باید گفت که از نظر اکثریت قابل توجه رای دهندگان آمریکایی، 
دولت ترامپ در عرصه اقتصادی کارنامه قابل قبولی داشته، 
برنامه هایش باعث ایجاد رضایت میان شــهروندان آمریکایی 
شده و در عرصه سیاست خارجی نیز به جز چند مورد محدود، 
باعث تقویــت اعتبار آمریکا نزد شــهروندان این کشــور شــده 
است.اما آن چه  به عنوان پاشنه آشیل یا ضعف اساسی برنامه 
های ترامپ از آن یاد می شــود، مباحث اجتماعی به خصوص 
بحث های نژادی است چراکه ترامپ به ایجاد کشور تک نژادی 
یا حفظ برتری نژاد سفیدپوســت اروپایی تبار علاقه دارد، این 
در حالی است که لیبرال ها به رهبری افرادی مانند اوباما که 
خود نیز یک سیا ه پوســت اســت،بر جامعه چندنــژادی تاکید 
دارند و خواهان تســهیل در فرایند مهاجرت و حفظ ســاختار 
چندنژادی آمریکا هستند. در مقابل ترامپ به سیاست مشت 
آهنین در مسئله مهاجرت تاکید دارد که باعث بروز یک سری 
مشکلات اساســی مانند جدا کردن کودکان از والدین شان و 
به زندان انداختن مهاجران غیرقانونی شده است.در این میان 
جریان های راســت گرای افراطی، نژادپرســتان و گروه های 
ســفید برترپندارهــا در دولت ترامــپ زمینه عرض انــدام پیدا 
کرده اند. این نکته ای اســت که اوباما بر آن انگشت گذاشت و 
بیشترین نقدی که او در سخنرانی اش علیه سیاست های ترامپ 
مطرح کرد، همین مسئله بود. اوباما به صراحت گفت که مگر 
محکوم کردن نئونازی ها چقدر سخت است که این مسئله اشاره 
تلویحی بود به خودداری ترامپ از محکوم کردن راست گرایان 
افراطی بعد از حادثه شــارلوت ویل. بنابراین به نظر می رســد 
دموکرات ها تلاش دارند این بخش از سیاست های ترامپ را 
نزد مردم پررنگ کننــد.در غیر این صــورت نقض برنامه های 
اقتصادی دولت ترامپ یا سیاســت خارجــی او خیلی موجب 
جلب آرا از سوی دموکرات ها نخواهد شد. البته نباید فراموش 
کرد که حزب دموکرات فعلا از فقدان رهبری درون خود رنج 
می برد. شــوک انتخابات ۲۰۱6باعث شــده است که حزب 
در لاک تدافعی فرو برود و برای بازســازی خود از درون تلاش 
کند. این مسئله فرصتی را در اختیار حزب جمهوری خواه قرار 
داد تا بتوانند بخشــی از عمده ترین برنامه هــای دولت باراک 
اوباما را از بین ببرنــد. ورود اوباما به عرصه سیاســی می تواند 
شــور و هیجانی در میان بدنه حزب دموکرات، رای دهندگان 
مســتقل و گروهی که در ســال ۲۰۱6به ترامپ رای دادند و 
بعدا از رفتارها و سیاست های ترامپ سرخورده شدند، ایجاد 
کند و شانس موفقیت دموکرات ها را در انتخابات سال ۲۰۱۸ 
افزایش دهد.در خصوص فقدان رهبری حزب دموکرات باید 
توجه داشت که ساختار حزبی در آمریکا مرکزگرا نیست و هر 
دو حزب دموکرات و جمهوری خواه دقیقا از ۵۰ حزب تشکیل 
شــده اند. تک تک ایالات، احزاب دموکرات و جمهوری خواه 
دارند و در برخی از موضوعات به عنوان مثال حزب دموکرات 
کالیفرنیا با حــزب دموکرات فلوریــدا اختلاف نظــر دارد. در 
بعضی موارد حتی دیده شده که مواضع حزب دموکرات ایالت 
محافظه کاری مانند تگزاس با حزب جمهوری خواه هم سوتر 
اســت تا احزاب دموکــرات لیبــرال در مناطقی ماننــد ایالت 
واشنگتن یا ماساچوســت. به همین دلیل اســت که هرچهار 
سال یک بار در زمان انتخابات ریاست جمهوری ،کنوانسیون 
ملی دو حزب تشــکیل می شــود تا ایــن اختلافــات را برطرف 
کنند و یک مرامنامه حزبــی به وجود آورند تا بتواننــد اتحاد را 
میان جریان های مختلف و درون حــزب افزایش دهند. از این 
نظر خیلی قابل تصور و انتظار نیست که افرادی مانند اوباما، 
کلینتون ها، خاندان بوش یا حتی ریگان بتوانند رهبری حزب 
را برعهده بگیرند. عموما وقتی حزبی رهبری کاخ سفید را بر 
عهده دارد،  از وزن و جایگاه سنگینی برخوردار است تا بتواند 
تمامی جناح ها را در اطراف خود حفظ کند. البته همیشه نیز 
رئیس جمهور مســتقر موفق عمل نمی کند و بعضا دیده شده 
که جناح های درون حزب حاکم کاخ سفید علیه رئیس جمهور 
موضع می گیرند. این شرایط زمانی که حزب قدرت را در اختیار 
ندارد بسیار دشوارتر می شود.اکنون نیز نه اوباما چنین ادعایی 
دارد که بخواهد رهبری حزب دموکرات را برعهده بگیرد و نه 
ساختار و جناح بندی های حزبی چنین فرصتی را برای افرادی 
چون اوبامــا ایجاد می کنند. اما به هر حــال نقش فرد بی تاثیر 
نیست، به ویژه آن که اوباما یک چهره نسبتا کاریزما درون جناح 

لیبرال حزب دموکرات است.

...تحلیل روز
 محمدصادق مصدق

international@khorasannews.com

آن سوی تعطیلی یک کنسولگری 

تصمیم به بســتن کنســولگری آمریــکا در بصره از ســوی 
واشنگتن واتهام زنی به نیروهای حشد الشعبی  در حالی 
است که مقامات کاخ سفیددر ماه های اخیر تلاش کرده 
اند شاخه سیاسی این نیروها را که  در انتخابات پارلمانی 
توانســتند کرســی های قابل توجهــی به دســت آورند، از 
عرصه سیاســی عراق دور نگه دارنــد.در واقــع، آمریکا با 
طــرح ادعاهایی نظیــر ممانعت از روی کار آمدن نخســت 
وزیــر و دولتی نزدیــک به ایــران ســعی دارد مداخله خود 
در امور داخلی عراق را توجیه کند.عــراق اهمیت زیادی 
برای آمریــکا دارد، زیرا واشــنگتن با جنگ ســال ۲۰۰۳ 
علیه عــراق و برانــدازی نظام بعثــی در این کشــور تلاش 
کرد عراق را به عنوان الگو و مدلی برای دیگر کشــورهای 
خاورمیانه مطرح کند، اما عراق امروز سیاســتی مســتقل 
در پیش گرفته و حتی اجازه بهره گیری از جغرافیای خود 
علیه ســوریه را نمی دهد و به نوعی در کنار محور مقاومت 
قرار گرفته است.دولت واشنگتن سعی دارد با دخالت در 
فرایند تشــکیل دولت آینده عراق، دولتی وابســته در این 
کشور روی کار آورد. به همین دلیل کاخ سفید با کارشکنی 
های مختلف تلاش می کند اشخاصی نظیر »فالح فیاض« 
یا »عادل عبدالمهدی« پســت نخســت وزیری عراق را در 
اختیــار نگیرند.آمریکایی هــا می خواهند بــه زعم خود با 
دور کردن گروه های مقاومت از ایران، این گونه القا کنند 
که در صورت تهدید نظامی علیه تهران،  دست های ایران 
در منطقه بســته خواهد شــد. این که پمپئو پس از تعطیل 
کردن کنسولگری آمریکا دربصره در بیانیه خود می گوید  
ما منتظریم همه طرف های بین المللی علاقه مند به صلح 
و ثبات در عراق و منطقه برای تقویت پیام ارســالی مان به 
ایران درباره نپذیرفتن رفتارهای آن ها به ما ملحق شوند، 

در این راستا تحلیل می شود.

...اندیشکده روز
بازگشت اقلیم به دوران جدایی طلبی؟ 

اندیشکده راهبردی تبیین نوشت: سال گذشته، در چنین 
روزهایی، مسعود بارزانی که ریاست اقلیم را برعهده داشت، 
با پافشــاری بســیار توانســت همه پرســی اســتقلال اقلیم 
کردســتان از عراق را برگــزار کند. اگرچه این همه پرســی 
در نهایــت موجب شــد تــا کردها خســارت های بســیاری 
را متحمــل شــوند و موقعیت شــان را بــه لحاظ حضــور در 
مناطق مورد مناقشه با بغداد از دست دهند، اما حالا حزب 
دموکرات کردســتان گویا در نظر دارد تا فرایند اســتقلال 
را ایــن  بار از بغــداد عملی کند.فــواد حســین، نامزد حزب 
دموکرات کردســتان برای پست ریاســت جمهوری عراق، 
به تازگی گفته که همه پرسی برگزارشده در سال گذشته، 
قانونی و مشروع بوده است. این باور او باعث شده تا برخی 
جریان های سیاسی عراق از جمله صدری ها خواستار اعلام 
موضع نامزد ریاســت جمهوری درخصــوص جدایی اقلیم 
کردستان از عراق شوند. تا کنون، در تقسیم قدرت میان دو 
حزب مطرح دموکرات و اتحادیه میهنی کردستان، قاعده 
بر این بوده که ریاســت اقلیــم از آنِ دموکرات ها و ریاســت 
جمهــوری از آنِ میهنی ها باشــد. مرحوم جــلال طالبانی 
و فــواد معصوم هــر دو از اتحادیــه میهنی بودنــد و حالا این 
اتحادیه، برهم صالح را برای ریاست جمهوری معرفی کرده 
اســت. به نظر می رســد دموکرات ها با معرفــی نامزد برای 
ریاست جمهوری، در پی امتیازگیری بیشتر در پست های 
داخلی اقلیــم و کابینه دولت عراق هســتند. در صورتی که 
فواد حســین بــه نمایندگی از حــزب دموکرات به ریاســت 
جمهوری عراق برســد، این امــکان وجود دارد کــه با نفوذ 
بارزانی بر او، بحث اســتقلال اقلیم دوباره برجسته شود و 

فضای عراق به سوی بی ثباتی میل کند.

...عراق
پارلمان عراق فردا رئیس جمهور را 

انتخاب می کند 

پارلمــان عراق روز دوشــنبه فــردی را برای تصدی پســت 
ریاســت جمهوری این كشــور تعیین می كند كه بر اساس 
عــرف سیاســی عــراق، ایــن پســت از ســال ۲۰۰۵ در 
اختیــار كردهــا بــوده اســت. محمــد الحلبوســی، رئیس 
پارلمان عــراق اعلام كــرد، ۳۲9 نماینــده پارلمان عراق 
كه در ماه مــه انتخاب شــدند، باید فــردی را از میان هفت 
نامــزد پســت ریاســت جمهوری انتخــاب كننــد. از جمله 
برجســته ترین نامزدهای ریاســت جمهوری عــراق، برهم 
صالح، نخست وزیر سابق اقلیم كردســتان و فواد حسین، 
رئیس سابق دفتر ریاست اقلیم كردستان هستند. توافقی 
ضمنی میان اتحادیه میهنی كردســتان و حزب دموكرات 
كردستان وجود داشت مبنی بر این كه ریاست جمهوری از 
آن اتحادیه میهنی و پست ریاســت اقلیم كردستان متعلق 
به حزب دموكرات كردستان باشد. این نخستین بار است 
كه حزب دموكرات كردســتان نامزدی را بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری عــراق معرفی می كنــد، چراكــه توافق 
ســابق به دلیل لغو پســت ریاســت اقلیم كردســتان ملغی 
به حســاب می آید. هــم اکنون ایــن حزب در میــان كردها 
بزرگ تریــن فراكســیون را در اختیــار دارد.در صورتی كه 
نماینــدگان پارلمــان 
عراق روز دوشنبه 
موفق به انتخاب 
ر  ئیس جمهــو ر
نشوند، جلسه به 
روز بعــد موكول 

می شود.

واشنگتن کنسولگری خود را در بصره به دلیل »تهدیدات امنیتی« تعطیل کرد 

سناریوسازی جدیدآمریکا در عراق 
گروه بین الملل-وزارت امور خارجه آمریکا دســتور 
تعطیلی و تخلیه کنســولگری خــود را در شــهر بصره 
عراق بــه دلیل حمله هــای ادعایــی هفته هــای اخیر 
صادر کرد. روز جمعه برخی رســانه ها از اصابت ســه 
راکت به نزدیکی کنســولگری آمریــکا در بصره خبر 

دادند. ایــن در حالی اســت کــه ســاعتی پس از 
انتشــار این خبر، الســومریه نیوز عــراق به نقل 

از یک منبع امنیتی در اســتان بصره ســقوط 
راکت یــا موشــک را در فرودگاه بیــن المللی 
بصره که کنسولگری آمریکا نزدیک آن است، 
تکذیب کرد. امــا درکمتر از چند ســاعت از 
اعلام بسته شدن موقت کنسولگری آمریکا 
در بصره به بهانه وجــود تهدیدهای امنیتی، 

وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای دیروزدوباره 
درباره وضع عمومی عــراق ابراز نگرانی کرد و 

به شهروندان آمریکایی درخصوص عملیات آدم 
ربایی و خشونت در عراق هشــدار داد.دستگاه 

دیپلماسی آمریکا در یک شیطنت آشکار تبلیغاتی با 
بهانه قــراردادن قتل چند تن از زنــان فعال اجتماعی 
و اقتصادی در عراق، آن چه را »باندهای تروریســتی و 
ســرکش« نامیده، متهم به قتل مستمر نظامیان و غیر 
نظامیان در عراق کــرده اســت.وزارت خارجه آمریکا 
همچنین مدعی شده است که گروه های شبه نظامی 
فرقه ای )تعبیر جریان آمریکایی - ســعودی و بعثی از 
نیروهای مردمی عراق( شــاید شــهروندان و شــرکت 
های غربی را در عراق هدف قرار دهند. درباره چرایی 
اصرار آمریکا در برهه اخیر به ناامن جلوه دادن فضای 
عمومی عــراق، گمانه زنی های متعــددی وجود دارد 
که مجموعه این دیدگاه ها در سه سناریو خلاصه می 
شــود:*افزایش فشــار بر عراق بــرای روی کار آوردن 
یک دولت دلخواه آمریکا و فاصله گرفتن دولت جدید 
در عــراق از ایــران. *فضاســازی برای دســت زدن به 
اقدام نظامــی احتمالــی در منطقه.* راهبرد آشــکار 
سیاست فشار بر عراق و ایران دولت دونالد ترامپ برای 
دوشیدن بیشتر شیخ نشین های حوزه خلیج فارس. 
این سناریوســازی در شرایطی اســت که همزمان روز 
جمعه نمایندگان کنگره آمریکا پیش نویس قانونی را 
بررسی کردند که بر اساس آن نیروهای شیعی مردمی 
با تحریم و گنجانده شــدن نامشــان در فهرست گروه 
های تروریستی مواجه می شوند.به نظر می رسد  این 

اتفاقات زنجیره ای بدون ارتباط با یکدیگر نباشــد و 
در یک مجموعــه می توان این اتفاقات را بررســی و در 
قالب سناریوســازی با اهداف چند وجهی علیه عراق 
و ایــران تحلیــل و ارزیابــی کــرد. »مایک پمپئــو« وزیر 
خارجه آمریکا در خصوص دلایل بســتن کنسولگری 
در بصره به این دو احتمال اشــاره کرده و گفته است: 
»واشــنگتن به تهران اطلاع داده اســت که در صورت 
هر گونه تعرض به شــهروندان یا تاسیســات آمریکایی 
در عراق توســط آن چه نیروها و گروه هــای نزدیک به 
ایران نامیده، تهران در قبال آن مسئول است.«  در این 
باره، یکی از کارشناسان امنیتی عراق گفته است که 
تصمیم وزارت خارجه آمریکا به بستن کنسولگری اش 
در بصره و فراخواندن تمامی کارکنانش از آن جا، نوعی 
مانور واشنگتن برای رساندن پیام به جمهوری اسلامی 
ایران است.از فحوای بیانیه وزارت امور خارجه عراق 
و متعاقب آن تصمیم آمریکا به بستن کنسولگری اش 
در بصره بر می آید که دستگاه دیپلماسی عراق درباره 
انعکاس این اقدام واشــنگتن بر وضــع عمومی عراق 
ابراز نگرانی کرده است. »احمد محجوب« سخنگوی 
وزارت خارجه عراق با ابراز تاســف از این اقدام آمریکا 
گفته اســت که مراکز دیپلماتیک مســتقر در عراق به 
شایعاتی که به تیره کردن فضای امنیت و ثبات و تخریب 
روابط عراق با کشورهای جهان دامن می زنند، توجه 

نکنند. اما »انتصار الموســوی« از نمایندگان اســتان 
بصره در پارلمان عراق، از تصمیمات اخیر واشنگتن از 
جمله بستن کنسولگری اش در بصره به عنوان »توطئه 
آمریکا« یاد کرده و گفته اســت که توطئــه های آمریکا 
علیه عراق، هرگز متوقف نمی شود.الموسوی تلویحا 
نوع باج خواهی های فعلی آمریکا از عراق را مشابه باج 
خواهی های ترامپ از شــیخ نشــین های حوزه خلیج 
فارس دانسته و افزوده است، به دلیل این که عراقی ها 
در برابر تهدیدهای آمریکا برای دخالت در امور داخلی 
شان سرتعظیم فرود نیاورده اند، واشنگتن به این گونه 
باج خواهی روی آورده اســت.برخی روزنامه نگاران و 
صاحب نظــران عراقی از تبعات سیاســت های جدید 
آمریکا درخصوص تمامیت ارضی عــراق ابراز تردید و 
برخی مانند »هادی جلو مرعی« کارشــناس سیاسی 
عراق، حتی طــرح احتمالی فروپاشــی دولت عراق را 
مطرح کرده اند.این درحالی است که سایت »دیده بان 
عراق« که مجموعه ای از کاربران عراقی در شبکه های 
اجتماعی آن را اداره می کنند، از بســتن کنسولگری 
آمریکا در بصره اســتقبال و آرزوی روزی را کرده است 
که سفارت آمریکا در بغداد نیز بســته شود.این سایت 
خبری حتــی چالش های احتمالی را کــه عراق بعد از 
بسته شــدن ســفارت آمریکا با آن به طور موقت مواجه 

خواهد شد ، پیش بینی کرده است.

فراخبر
   

جو کاذب آمریکایی هاعلیه ایران در عراق

محمد باقر حکیم-آمریکا و رسانه های وابســته به آن ها در روزهای 
اخیر اتهاماتی غیر واقعی در خصوص ایران در عراق مطرح کرده اند. 
به نظر می رســد  در شــرایط کنونی آمریکا اعتقــاد دارد روابط عمیق 
ایران و عراق به ضرر آن ها  تمام خواهد شــد، بــه همین دلیل تصمیم 
گرفته جو کاذبی را  بر ضد تهران  در عراق  به راه اندازد تا افکار عمومی 
عراق را  درگیر این موضوع کند و ســپس  فشــار بر ایــران را در داخل 
عراق افزایش دهد چنان که  در این زمینه می توان به پنج مورد از اظهار 
نظرها و سخنان گفته شده از جانب آمریکایی ها و هم پیمانان آن ها در 
این خصوص اشاره کرد.۱ - خبرگزاری رویترز در گزارشی به نقل از آن 
چه به زعم خود منابع ایرانی، عراقی و غربی خواند، مدعی شــد ایران 
موشک های بالستیک در اختیار گروه های هوادار خود در عراق قرار 
داده است. این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران این ادعاها را 
بی پایه و اساس خوانده است. پمپئو، به  رغم تکذیب این گزارش توسط 
مسئولان عراقی ، در صفحه توئیترش به گزارش رویترز استناد کرد و 
نوشت: »به شــدت درباره گزارش های انتقال موشک های بالستیک 
از ایــران به عــراق نگــران هســتیم. در صورتی کــه ]ایــن گزارش ها[ 
صحت داشته باشند، نقض صریح حاکمیت عراق و قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد خواهد بود. بغداد باید آن چه را در 
عراق اتفاق می افتد، تعیین کند نه تهران.۲ -  »مارکو روبیو«، سناتور 
جمهوری خــواه در ادامه دخالت هــای آمریکا در روند تشــکیل دولت 
جدید عــراق، اعلام کــرد وزیر نفت این کشــور نباید از حامیــان ایران 
باشد. » در تحلیل ها آمده بود که وزیر نفت نزدیک  به ایران یعنی فروش 
نفت ایران توسط عراق. «۳ - به نوشــته روزنامه نیویورک تایمز مایک 
پمپئو وزیــر امور خارجه آمریکا با انتشــار بیانیه ای مکتــوب، ادعا کرد 
که کنسولگری این کشــور در بصره در هفته های اخیر، چندین بار از 
سوی عوامل وابسته به گروه های تحت حمایت  ایران هدف حمله قرار 
گرفته است. بنابراین ایران باید بداند که آمریکا به طور مناسب به چنین 
حملاتی پاسخ خواهد داد.4 - وزارت امور خارجه آمریکا با طرح ادعای 
خود مبنی بر نفوذ ایران در عراق گفته بود در صورت هرگونه حمله به 
منافع آمریکا در عراق، جمهوری اسلامی را مسئول آن خواهد دانست 
و به آن به طور مســتقیم و شــدید پاســخ خواهد داد.  ۵  - نتانیاهو در 
سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل مدعی حضور نیروهای 
نظامی ایران در عراق شد. به نظر کارشناسان آشنا به مسائل منطقه، 
همه این بازی های آمریکا به منظور تحریک افکار عمومی عراق بر ضد 
جمهوری اسلامی ایران است چرا که در روزها و سال های اخیر نه یک 
آمریکایی در عراق کشته شده و نه یک ساختمان آمریکایی مورد تعرض 
قرار گرفته است در حالی که در ماه گذشته کنسولگری ایران بود که 
توسط نفوذی ها  آتش گرفت. آمریکا با فشار بر حکومت و افکار عمومی 

عراق به دنبال کاهش روابط ایران و عراق است.

»رویکــرد دولت آلمــان و پیام هــای آن برای ما ارزشــمند 
اســت.« این اظهارات رجــب طیــب اردوغان در ســفر به 
آلمان است، کســی که کمتر از دو سال پیش آنگلا مرکل 
را با هیتلر مقایســه کرده و گفته بود دولت آلمان با توسل 
به شــیوه های نازی  ها بــه اختلافات برلین و آنــکارا دامن 
می زنــد. منتقدان برایــن باورند که مشــکلات اقتصادی 
ترکیه از جمله کاهش شــدید ارزش لیر، اردوغان را بر آن 
داشــته تا در روابط خود با اروپا به ویژه آلمــان تجدیدنظر 
کند. رئیس جمهور ترکیه پس از شرکت در اجلاس سالانه 
مجمع عمومی ســازمان ملــل در نیویورک برای ســفری 
سه روزه عازم برلین شده اســت. اردوغان در حالی برای 
دیدار با »آنگلا مرکل« به آلمان ســفر کــرده که چند وقت 
پیش روابط آنــکارا- برلین دچار اصطکاک و تنش شــد. 
مناسبات بین دو کشور به خصوص بعد از کودتای نظامی 
نافرجــام ســال ۲۰۱6 در ترکیه و متعاقب آن بازداشــت 
برخی از اتباع آلمان متشنج شــد.در این اوضاع و احوال، 
مشخص بود که سفر رئیس جمهور ترکیه به آلمان خبرساز 
و جنجال آفرین می شود. تنها دیروز هزاران نفر در برلین 
با شــعار های ضد اردوغان دســت به تظاهــرات زدند. آن 
ها به سیاســت های اردوغان در زمینه های حقوق بشری 
اعتراض داشــتند. در این میان آزادی پنج تبعه بازداشت 
شــده آلمانی در ترکیــه از پیش شــرط های برلیــن برای 
عادی ســازی و بهبود روابط با آنکارا خوانده شــده است. 
وزارت خارجه آلمان گفته از ۳۵ شــهروند آلمانی که بعد 
از کودتای نافرجام ترکیه با اتهام های سیاسی بازداشت 
شده اند، هنوز پنج تن در زندان های ترکیه به سر می برند. 
در این باره صدراعظم آلمان در کنفرانس خبری مشترک 

با اردوغــان در انتقــاد از وضعیت حقوق 

بشــر در ترکیه گفت که »اختلافات عمیقی میان دو 
کشــور به ویژه در زمینه آزادی مطبوعات و رعایت 

حقوق بشر وجود دارد.« البته منتقدان اردوغان 
در ترکیه امید کمی دارند که دولت فدرال آلمان 
علاقه مند به رســیدگی به وضعیت حقوق بشــر 

در ترکیه باشــد، چراکه به اعتقــاد آن ها، آلمانی 
ها به رغــم نگرانی از حقوق بشــر در ترکیــه بر این 

باورند که کشورشــان گزینه ای جز بهبود روابط 
با ترکیه ندارد.از آن طرف هم اردوغان در سفر 
به آلمــان به عنــوان اولین ســفر رســمی اش از 

آغاز ریاســت جمهوری ۲۰۱4 مــی خواهد به 
هر نحــو ممکن، تنش هــای اخیر بــا برلین را 
پشت ســر بگذارد. بنابراین مراد از این سفر، 
بیشتر بازسازی و بهبود روابط دو کشور اعلام 

شــده، به طوری که اردوغان هدف اصلی خود از ســفر به 
آلمان را "پشت ســر گذاشــتن تنش ها" بیان کرده است.
در ایــن میان وضعیــت اقتصــادی ترکیه یکــی از مباحث 
اصلی ســفر اردوغان به آلمان تلقی می شــود، بدین معنا 
که رئیــس جمهور ترکیه بــرای غلبه بر بحــران کنونی که 
اقتصاد کشورش را فراگرفته به سمت برلین متمایل شده 
است و امید دارد با همکاری آلمان بر وضعیت نابه سامان 
اقتصادی ترکیــه فائق آید. به ســخنی دیگــر اردوغان به 
دنبال شریکی اقتصادی است تا بتواند اقتصاد کشورش 
را که در ماه های گذشته متأثر از بحران ارزی سیر نزولی 
داشته، دوباره احیا کند. بنابراین در شرایطی که ترکیه با 
بحران اقتصادی رو به رو شده و روابط این کشور با آمریکا 
رو به وخامت رفته است، رجب طیب اردوغان به دنبال راه 
هایی برای گسترش همکاری 

میان دو کشــور اســت. به نوشــته خبرگزاری ها، از جمله 
رویترز، تلاش رئیس جمهوری ترکیه برای بهبود روابط با 
اروپا، در پی بروز تنش در روابط اش با آمریکا که به بحرانی 
مالی انجامید افزایش یافته اســت.دیگر اهداف اردوغان 
برای ســفر به آلمــان در تــلاش آنــکارا بــرای عضویت در 
اتحادیه اروپا نهفته است. شکی نیست که دولت اردوغان 
به دنبال آن است که دوباره خود را به آلمان و اروپا نزدیک 
کند تا بار دیگر شانس خود را برای عضویت در اتحادیه اروپا 
افزایش دهد. اردوغان انتظار دارد آلمان در اتحادیه اروپا 
برای پیشــبرد مذاکرات عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا و 
آزادی روادید برای شهروندان ترک نقش سازنده ایفا کند.

خبر بدفوتبالی  برای آنکارا	 
اما ورود اردوغان به آلمان با اعلام تصمیم اتحادیه فوتبال 
اروپا، یوفا، مبنــی بر انتخــاب آلمان و رد نامــزدی ترکیه 

برای میزبانی مسابقات جام فوتبال اروپا در سال ۲۰۲٤ 
همزمان شــد. همچنین پیــش از آغاز مذاکــرات رهبران 
ترکیه و آلمان یک ســخنگوی کمیســیون اروپــا گفت که 
بروکسل کمک های خود را به ترکیه به دلیل اجرا نشدن 
درخواســت های اتحادیه اروپا در روند پیوســتن ترکیه به 
این اتحادیه، کاهش داده اســت. به ایــن ترتیب، اتحادیه 
اروپا در سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ نزدیک به 4۰درصد 
از کمک خود بــه ترکیه را کاهــش خواهــد داد که در کل 
رقمی برابر با ۷۵9 میلیون یورو می شود. شکست ترکیه 
از آلمــان در تصاحــب میزبانی جــام یوفا در حالی اســت 
که چندی پیــش جنجال اســتعفای مســعود اوزیل عضو 
ترک تبار تیم ملی فوتبال آلمان تنش ها بین دو کشــور را 
تشدید کرد. این بازیکن فوتبال که با اردوغان دیدار کرده 
بود، در نامه استعفای خود، فدراسیون فوتبال آلمان را به 

نژادپرستی متهم کرد.

نشانه ها برای پایان بحران سوریه  یک به یک 
پدیدار می شــود.وزارت حمل و نقل ســوریه 
از بازگشــایی گــذرگاه مرزی »نصیــب« بین 
این کشور و اردن خبر داد.این وزارتخانه در 
صفحه فیس بوک خود اعــلام کرد که صبح 
دیروز این گذرگاه باز و عبــور و مرور کامیون 

ها از طریق مرزهای سوریه و اردن آغاز شده 
اســت. گذرگاه نصیب دروازه جنوبی سوریه 
قلمداد می شود. بازگشایی آن بعد از حدود 
هفت ســال جنگ و ناامنی، در وهلــه اول به 
معنای بازگشــت امنیــت به جنوب ســوریه و 
از ســوی دیگر آشــکار شــدن نشــانه هایی از 

نزدیک شدن سوریه به مراحل پایانی بحران 
است. کالاهای تجاری بین ســوریه، اردن و 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس از این 
گذرگاه عبور می کند و احیای آن نقشی مهم 
در بازگشــت رونــق اقتصــادی دارد.ارتــش 
ســوریه ۱۵ تیر ماه گذشــته گــذرگاه مرزی 

نصیب را که مهم ترین گذرگاه جنوب ســوریه 
است، به کنترل خود درآورد. این مسئله پس از 
پیشروی ارتش سوریه در استان درعا رخ داد.
گذرگاه نصیب در استان درعا واقع شده است 
که ارتش سوریه آن را آزاد کرد و آزادسازی این 
اســتان تأثیر زیادی بر روابط سیاســی سوریه 
و اردن و فعالیــت مجــدد اقتصــادی خواهــد 
داشت.ارتش سوریه با به دست گیری کنترل 
مناطق اطراف گذرگاه نصیب، توانست امنیت 
جاده دمشــق-امان را تأمین کند؛ بدین معنا 
که جاده اصلی که از شــهر حلب در شــمال تا 
مرزهــای اردن در جنوب امتــداد دارد، قابل 
استفاده شده است. بنابراین سوریه از طریق 
این جاده می تواند محصولات خود را به خارج 

از این کشور صادر کند.

آغاز روند تحویل اس 300	 
همزمان،ولیــد معلــم، وزیــر خارجه ســوریه 
بعد از دیدار با ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه در حاشیه نشست های مجمع عمومی 
ســازمان ملــل تاکید کــرد: همــان طــور که 
ســرگئی شــویگو، وزیــر دفــاع روســیه گفت 
ســامانه های اس ۳۰۰ ظــرف دو هفتــه بــه 
دست ما می رسد و امیدواریم این سامانه های 
موشــکی روســی حریم هوایــی ســوریه را در 
مقابــل جنگنده هــای اســرائیلی پوشــش 
دهند.معلم افزود: دمشــق به دســت یابی به 

ســامانه های اس 4۰۰ از ســوی روســیه نیز 
تمایل دارد و بــه آن ها می گوییــم منتظر اس 
4۰۰ هســتیم.رئیس دســتگاه دیپلماســی 
ســوریه ضمن اعلام تشــکر دولت این کشور 
از ولادیمیــر پوتین، رئیس جمهوری روســیه 
در زمینــه دســت یابــی اش بــه ســامانه های 
اس۳۰۰، بــا رجب طیب اردوغــان، همتای 
ترکیه ای اش بر توافقی برای ایجاد منطقه ای 
عاری از ســلاح در اســتان ادلــب همزمان با 
۱۵ اکتبــر تاکید کرد. گذرگاه های انســانی 
در ادلب شروع به کار کرده اند و تروریست ها 
در خروج غیرنظامیان از منطقه از طریق این 
گذرگاه ها مانع تراشی می کنند.وزیر خارجه 
ســوریه تاکید کــرد: افراد مســلح بایــد ادلب 
را تــرک کنند و نبایــد این منطقه در دســتان 
خارجی ها باقی بماند. امیدوارم تروریست ها 
ادلب را ترک کنند اما من مطمئن نیستم روند 
خروج آن ها آغاز شده باشد.معلم یادآور شد، 
غیرنظامیان ادلب امیدوارند دمشــق تسلط 
خود را بــر ایــن اســتان بازیابد. ما براســاس 
ارتباط دایمی مان با ساکنان ادلب اطلاعاتی 
از آن ها بــه دســت آورده ایم مبنی بــر این که 
می گویند می خواهند دولت ســوریه به ادلب 
بازگــردد. لاوروف نیز تصریــح کردکه  در پی 
فاجعه سقوط هواپیمای روسی ایلوشین ۲۰ 
در سوریه، عملا روند وارد کردن سامانه های 

اس ۳۰۰ به سوریه آغاز شده است.

اردوغان هدف سفر خود را به آلمان "پشت سر گذاشتن تنش ها" اعلام کرد 

چرخش سلطان از منتقد به متحد

گذرگاه مرزی »نصیب« بین اردن و سوریه باز شد 

بازگشت رونق به دروازه جنوبی شام 


